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Portão metálico - barra antipânico

P
o

r
t
ã

o
 
m

e
t
á

l
i
c
o

 
-
 
b

a
r
r
a

 
a

n
t
i
p

â
n

i
c
o

Porta metálica

Porta metálica

Porta metálica

Porta metálica

Porta metálica

Porta metálica

Porta metálica

Porta metálica

2,20

17

130/260

17

130/260

17

130/260

Nº 02

Extintor ABC

2A;20B:C

Nº 02

Extintor ABC

2A;20B:C

N
º
 
0
2

E
x
t
i
n
t
o
r
 
A

B
C

2
A

;
2
0
B

:
C

N
º
 
0
2

E
x
t
i
n
t
o
r
 
A

B
C

2
A

;
2
0
B

:
C

1
7

1
3
0
/
2
6
0

1
7

1
3
0
/
2
6
0

R.G. R.G.

Hidrantes

Casa de Bombas
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Botoeira e Sirena da

Bomba do sistema de 

hidrantes

Registro de recalque da rede  de hidrantes

diâmetro 2 1/2".
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Extintor ABC

2A;20B:C

Avisador sonoro e visual do 

sistema de hidrante.

Avisador sonoro e visual do 

sistema de hidrante.

Avisador sonoro e visual do 

sistema de alarme de incêndio.
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Acesso Principal

MOTOBOMBAS DA  REDE DE HIDRANTES

A entrada de energia életrica para as motobombas

do sistema de combate a incêndio deve ser independente

da rede de consumo do prédio.

Motobomba principal p/ combate a incêndio

Pressão de trabalho 40 m.c.a.

vazão 12m³/hora

Vem dos reservatórios

2 1/2"

2 1/2"

V.R. R.G.

Bateria de pressostatos

V.R. R.G.

Vai aos hidrantes

1
"

1"

Bomba de pressurização (Bomba Jockey)

Pressão de trabalho 40 m.c.a.

Vazão 1,2 m³/hora

diâmetro 2 1/2" elevada, vai para os hidrantes da edificação.

Tubulação metálica da  rede de hidrantes,

h = 1,50m

Lotação Maxima:

1808 pessoas
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Reserva Técnica de incêndio da rede  de hidrantes

2 x 7.000 litros - total de 14.000 litros (volume mínimo)

Pref. Mun. de FONTOURA XAVIER

Plano de prevenção e proteção contra incêndio

AREA

PROPRIETARIO

PROJETO

01

PRANCHA

EXECUÇAO

1:200

ESCALA DATA

1089,29 m²

Janeiro/2018

Engº Civil -CREA/RS 216.784

Natália Catto Dartora

Ginásio de Esporte

PPCI - 

-  EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ CO2

-  BATERIA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO

-  CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME

-  ALARME AUDIO VISUAL

-  EXTINTOR DE PÓ ABC SOBRE RODAS

-  EXTINTOR PORTÁTIL DE ÁGUA PRESSURIZADA

-  EXTINTOR PORTÁTIL DE ESPUMA MECÂNICA

-  EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ BC

-  EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ ABC

23

   210/210

-  RESERVA DE INCÊNDIO

-  SISTEMA DE HIDRANTE DUPLO - TIPO 2³

-  SISTEMA DE HIDRANTE SIMPLES - TIPO 1¹

-  BOMBA DE RECALQUE DE ÁGUA

-  REGISTRO DE PASSEIO

25

   210/210

26

190/190

LEGENDA/NBR 13434/2004

Código

  L/H mm

-  INDICATIVO DE FUGA - DIREÇÃO À SEGUIR

-  INDICATIVO DE SAÍDA

17

13

130/260

130/260

-  ACIONADOR MANUAL DE ALARME (BOTOEIRA)

-  PONTO DE ILUM. DE EMERGÊNCIA DE ALTA CAPAC. - BL. AUTÔN. 110W -

2000 L

21

110/110

SAÍDA

-  PONTO DE ILUM. DE EMERGÊNCIA - BLOCO AUTÔNOMO 3W - 100L

-  INDICATIVO DE FUGA - ESCADAS

16

130/260

-  TUBULAÇÃO SOBE OU DESCE CONFORME INDICADO

-  REDE DE HIDRANTES E MANGOTINHOS

-  INDICATIVO: PROIBIDO FUMAR

210

1
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21

150/150

Placa de alerta, risco de choque elétrico150mm
9

Placa de sinalização  do comando manual para  

acionamento da  bomba de incêndio

Placa de alarme sonoro, local  de instalação da sirene  

do alarme do uso dos hidrantes

ANTONIO FRAGATA

HILDA KUMMER

OLIVIO TAFFAREL

SUCESSORES DE  NATAL TAFFAREL
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ANTONIO NORONHA DOS SANTOS

MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER

A= 1.750,00 m2

A= 127.500,00 m2

ACESSO FONTOURA XAVIER-SÃO JOSÉ DO ERVAL
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Acesso de viatura na edificação a edificação fica junto
da via pública, afastada menos de 5 metros desta.

Situação e localização 
S/ ESCALA
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